1871 yılında Ziraat ile ilgili reformlar kapsamında Ziraat Meclisi azalığına atandı ve Osmanlı'da yeniden bir Ziraat Mektebi tesis etmek adına önemli çalışmalara imza attı. Bkz. Kevork Pamukciyan, *Biyografileriyle Ermeniler*, İstanbul, 2003, s.18-19.

¹⁸ *BOA., HR.TO. 463/69 (16 Temmuz 1293/28 Temmuz 1877)*.

¹⁹ *Memâlik-i Osmaniyye'de usul-i tedrisiyye-i ziraata dair tanzim olunan layiha tercümesi* (Bu dipnottan sonra *layiha* şeklinde kısaltılacaktır). *BOA., HR.TO. 463/69*, s.1. (Söz konusu layiha, üç yıl sonra imzasız ve çok az değiştirilmiş haliyle Ziraat Gazetesi'nde de yayımlanmıştır.

⁶⁹ Ayamama çiftliği, Ziraat Mektebi açılmak üzere Hazine-i Hassa Nezâreti tarafından Ticaret Nezâreti'ne bırakılmış ancak sonradan tekrar Hazine-i Hassa Nezâreti'ne devredilmişti. Bkz. *BOA. HH.d. 19239*, s.1 (4 Temmuz 1297/16 Temmuz 1881). Dönemin zirai eğitim yapısını anlamaya yardımcı olacağı düşüncesiyle çiftliğin demirbaş listesi çalışmaya eklenmiştir.

⁷⁰ *BOA. HH.d. 19239*, s.2.

Tablo: 1 Devam